
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121900046

46

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato DNOCS nº 31/2019; Partícipes: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas
- DNOCS, CGC nº 00.043.711/0001-43 e a FOKUS INFORMÁTICA E MICROFILMAGEM EIRELI
- EPP; CNPJ 05.399.623/0001-00; Signatários: Diretor Geral do DNOCS, o Senhor José
Rosilônio Magalhães de Araújo, CPF 387.625.793-04 e o Representante da Contratada, o
Senhor Clelson Amarildo de Araújo, CPF nº 488.924.756-49; Objeto: Contratação de
serviços de digitalização de documentos de Assessoramento Funcional Digital (AFD), no que
tange o acervo físico legado, para as Unidades Pagadoras (UPAG) dos órgãos/entidades da
Administração Pública de modo a atender o escopo do projeto de Assessoramento
FuncionalL Digital (AFD); Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94;
Prazo: 30 meses, contados a partir da sua assinatura; Valor: R$ 196.520,83, Nota de
Empenho 2019NE800452; Data de Assinatura: 17/12/2019; Processo nº
59400.004245/2018-83.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇAO TECNICA

CEST/MG-58/2019 Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0011-15 e a
Município de Novorizonte-MG, CNPJ 01.616.420/0001-60; Objeto: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto a CESSÃO DE UMA GRADE ARADORA GAC245 1426 ME
KOHLER, SÉRIE 19/0177, BM 13.839, CONFOME NOTA FISCAL 0000007314, VALOR DE
AQUISIÇÃO R$ 14.300,00; Prazo: 365 dias, contados a partir da data de assinatura;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94; Data da Assinatura
21/11/2019; Assinam: Aleksander Oliveira de Souza, Coordenador da CEST/MG e Árley
Costa Mendes, Prefeito Municipal; Processo nº 59415.000357 /2019-87.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇAO TECNICA

CEST/MG-67/2019 Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0011-15 e a
Associação dos Moradores e Produtores Rurais de Grão Mogol-MG, CNPJ 11.358.521/0001-
31; Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a perfuração e
instalação de 01 poço tubular na sede da Comunidade Tingui-MG; Prazo: 06 meses, a partir
da data de sua assinatura; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº
8.883/94; Data da Assinatura 27/11/2019; Assinam: Aleksander Oliveira de Souza,
Coordenador da CEST/MG e Verônica Soares da Silva Lemos, Presidente da Associação ;
Processo nº 59415.000762/2019-03.

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 193004

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 59411001390201964.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CNPJ Contratado: 14068592000198. Contratado : ECM SERVICOS DE CONSE R V AC AO
E -LIMPEZA EIRELI. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12(doze) meses para dar
continuidade aos serviços de auxiliar de manutencao em geral nos diques de protecao da
cidade de Jucurutu(RN). Fundamento Legal: lei 8666 . Vigência: 18/12/2019 a 18/12/2020.
Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 18/12/2019)

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 882.613/2019

Processo nº 59800.000586/2019-58 Convenentes: A Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Amaralina/GO, CNPJ/MF
01.492.098/0001-04. Objeto: Aquisição de uma Mini Carregadeira para o Município de
Amaralina, Estado de Goiás. Dos Recursos no valor de R$ 180.000,00 no presente exercício,
à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através da Lei n° 13.808, de 15 janeiro de
2019, publicada no DOU de 16/01/2019, UG 533018, Gestão 53207, Programa de Trabalho
- 15.2442029.7K66.0052. Natureza da Despesa 44.40.42 - Fonte 0188. Objeto da Nota de
Empenho: 2019NE800416, de 03/12/2019, com a contrapartida do CONVENENTE no valor
de R$ 3.000,00 perfazendo um total de R$ 183.000,00. Vigência: 17/12/2019 até
17/12/2021, Data e Assinaturas: 17/12/2019, Nelson Vieira Fraga Filho - Superintendente,
CPF nº 323.213.251-00 e Vandeilson Gonçalves Lima - Prefeito, CPF n° 422.519.231-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 882.631/2019

Processo nº 59800.000537/2019-15 Convenentes: A Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Alto Taquari/MT,
CNPJ/MF 01.362.680/0001-56. Objeto: Uma Retro Escavadeira para atender o Município de
Alto Taquari - MT. Dos Recursos no valor de R$ 160.000,00 no presente exercício, à conta
de dotação consignada ao CONCEDENTE, através da Lei n° 13.808, de 15 de janeiro de
2019, publicada no DOU de 16/01/2019, UG 533018, Gestão 53207, Programa de Trabalho
- 19.691.2029.8902.0051. Natureza da Despesa 44.40.42 - Fonte 0188. Objeto da Nota de
Empenho: 2019NE800408, de 03/12/2019, com a contrapartida do CONVENENTE no valor
de R$ 82.750,00 perfazendo um total de R$ 242.750,00. Vigência: 17/12/2019 até
17/12/2021, Data e Assinaturas: 17/12/2019, Nelson Vieira Fraga Filho - Superintendente,
CPF nº 323.213.251-00 e Fabio Mauri Garbugio - Prefeito, CPF n° 899.868.069-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 882.643/2019

Processo nº 59800.000592/2019-13 Convenentes: A Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Nova Lacerda/MT,
CNPJ/MF 01.614.519/0001-22. Objeto: Aquisição de 1(uma) Retroescavadeira para atender
as necessidades do Município de Nova Lacerda-MT. Dos Recursos no valor de R$
200.000,00 no presente exercício, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através
da Lei n° 13.808, de 15 janeiro de 2019, publicada no DOU de 16/01/2019, UG 533018,
Gestão 53207, Programa de Trabalho - 19.691.2029.8902.0051. Natureza da Despesa
44.40.42 - Fonte 0188. Objeto da Nota de Empenho: 2019NE800410, de 03/12/2019, com
a contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 47.266,00 perfazendo um total de R$
247.266,00. Vigência: 18/12/2019 até 18/12/2021, Data e Assinaturas: 18/12/2019, Nelson
Vieira Fraga Filho - Superintendente, CPF nº 323.213.251-00 e Uilson José da Silva -
Prefeito, CPF n° 621.764.391-04.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Convênio nº 883114/2019-SUDECO, publicado no DOU de
17/12/2019, Seção 3, Pág. 28.

Onde se lê: "Data e Assinaturas: 13/11/2019",
Leia-se: "Data e Assinaturas: 13/12/2019".

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 59500.001976/2019-20. ESPÉCIE: AUTORIZAR, com base no Parecer Jurídico
nº 671/2019 e nas manifestações da AE/GTI/UDI e AE/GTI a contratação, por
inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 30 da Lei 13.303/2016, da Associação
Brasileira de Normas Técnicas - ABNT - CNPJ nº 33.402.892/0001-06, para prestação de
serviços de visualização, atualização, impressão e gerenciamento de normas técnicas da
ABNT, via WEB e também, acessível por dispositivos móveis, como celulares e tablets, com
uma coleção atualizada de 250 normas técnicas ABNT (NBR) e MERCOSUL 9AMN), 100

nORMAS internacional organization for standardization (is) e o monitoramento das normas
técnicas de Organismos Internacionais e Estrangeiros, pelo período de 12 (doze) meses. As
despesas no valor total de R$ 20.736,00 (vinte mil e setecentos e trinta e seis reais),
correrão à conta do programa de trabalho nº 04.122.2111.2000.0001 - Administração da
Unidade - Nacional, na categoria econômica 3, sob a gestão da Área de Gestão Estratégica,
dotação a empenhar em 2019: R$ 20.736,00, conforme Atestado de Disponibilidade
Orçamentária nº 154/2019. AUTORIZADO EM: 29.11.2019. MARCELO ANDRADE MOREIRA
PINTO - Diretor Presidente da Codevasf. DATA: 29/11/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59500.001781/2016-37. ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº
0.017.00/2017. CONTRATADA: HYDROGEO PROJETOS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Aditar o
Contrato nº 0.017.00/2017, para readequar a planilha orçamentária, aprovar a nova
planilha orçamentária, aprovar o novo cronograma físico-fianceiro e ratificar as demais
cláusulas. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original,
desde que não colidam com o presente instrumento. DATA: 16.12.2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59530.001473/2017-35. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
3.264.00/2017
CONTRATADA: GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI-ME. OBJETO: Aditar o Contrato nº
3.264.00/2017, visa prorrogar a vigência do contrato nº 3.264.00/2017. DA VIGÊNCIA: Fica,
por este instrumento, prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
a partir de 22 de janeiro de 2020, passando seu vencimento para 22 de janeiro de 2021.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original,
que não colidam com as deste instrumento. DATA: 16.12.2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

PROCESSO Nº 59570.000872/2007-31. ESPÉCIE: 14º Termo Aditivo ao Convênio nº
0.00.07.0057/00. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE FLORIANO/PI. OBJETO: Aditar o Convênio
nº 0.00.07.0057/00, visa prorrogar sua vigência e ratificar as suas demais cláusulas e
condições. DA VIGÊNCIA: Fica, por este instrumento prorrogado o prazo de vigência por
180 (cento e oitenta( dias, passando seu vencimento de 16 de novembro de 2019, para 14
de maio de 2020. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições que
não foram alteradas por este Termo Aditivo. DATA: 14.11.2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO Nº 59550.000815/2013-38. ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Termo de
Compromisso nº 0.147.00/2013. CONTRATADO: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE
ALAGOAS - IMA. DO OBJETO: Aditar o Termo de Compromisso nº 0.147.00/2013, visando
prorrogar o prazo de vigência, aditar o seu valor, aprovar novo plano de trabalho e ratificar
as demais cláusulas. DO PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogada a vigência do
instrumento por 6 (seis) meses, contados a partir de 12/11/2019, passando seu
vencimento para 12/05/2020. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições do Termo de Compromisso que não colidam com as deste instrumento. DAT A :
11.11.2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59500.001646/2017-72. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº
0.029.00/2018. CONTRATADA: T&T ENGENHARIA, IRRIGAÇÃO E SISTEMAS DE AUTOMAÇ ÃO
LTDA. OBJETO: Aditar o Contrato nº 0.029.00/2018, para prorrogar seu prazo de vigência e
ratificar as demais cláusulas e condições. DO PRAZO: Fica, por este instrumento,
prorrogado o prazo de vigência contratual por 60 (sessenta) dias, contados a partir de
25/11/2019, passando seu vencimento para 24/01/2020. DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do Contrato não alteradas por este Termo
Aditivo. DATA: 21.11.2019

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002,
Processo nº 59530.001137/2019-54. OBJETO: Constituição de Sistema de Registro de
Preços - SRP para aquisição de veículos utilitários para atendimento à 3ª Superintendência
Regional da CODEVASF, com a conseqüente efetivação da Ata de Registro de Preços e
respectivos contratos. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 014/2019. FUNDAMENTO: Leis nº.
10.520/2002 e da Lei Complementar n.º 123/2006, e dos Decretos n.º 5.450/2005,
8.538/2015, 7.892/2013, 9.488/2018 e alterações - Sistema de Registro de Preços, e,
subsidiariamente, dos dispositivos da Lei n.º 13.303/2016 e suas alterações posteriores,
Regulamento Interno de Licitações e Contratos. O Resultado foi publicado no Diário Oficial
da União de 22/11/2019, seção 3, página 34 e Homologado pelo Comitê de Gestão
Executiva da 3ª SR, através da Resolução nº 361/2019. ASSINATURA: 06.12..2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
EMPRESAS: R L DE FARIAS EIRELI, CNPJ: 19.426.365/0001-00, item 1, pelo valor total de R$
413.400,00 (quatrocentos e treze mil e quatrocentos reais); TUDO COMERCIO DE VEICULOS
LTDA., CNPJ: 14.234.954/0001-73, item 2, pelo valor total de R$ 234.000,00 (duzentos e
trinta e quatro mil reais); perfazendo o Pregão o total de R$ 647.400,00 (seiscentos e
quarenta e sete mil e quatrocentos reais).
As Atas encontram-se disponíveis na íntegra na CODEVASF/3ªSR e no site
http://www.codevasf.gov.br.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Gratuita de Bens e Compromisso nº 5.134.00/2019, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e a Associação dos Agricultores Assentamento Conceição Várzea

Grande. OBJETO: Uma carreta agrícola 6 Ton. Sob tomb. nº 249.205-4. As especificações
constam no laudo de avaliação as fl. 85 no processo administrativo nº 59550.000770/2018-
14, avaliado em R$ 7.520,00. DATA DA ASSINATURA: 17/12/2019. ASSINAM: Pela Codevasf,
James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário,
Cleonice Emiliano dos Santos - Presidente da Associação.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 33/2018, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59550.000988/2018-61. OBJETO: referente à contratação
dos serviços de recuperação e manutenção de estradas vicinais nos municípios da área de
atuação da 5ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de Alagoas, através de
Sistema de Registro de Preços - SRP, conforme condições, quantidades e exigências,
descritos no subitem 5 do Termo de Referência, Anexo I do Edital. MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 33/2018 - SRP - CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Leis nº
10.520/02, nº 13.303/2015, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006,
Decretos: nº 5.450/05 e nº 7.174/10, nº 6.204/07 e 7.892/13. O Resultado foi publicado no
Diário Oficial da União do dia 31/12/2018, seção 3, página 162 e autorizado pelo Sr.
ANTÔNIO AVELINO ROCHA DE NEIVA, Presidente da Codevasf, constante à fl. 1047 do
Processo nº 59550.000988/2018-61, ASSINATURA: 22/03/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: CONSTRUTORA TERRAYAMA LIMITADA, CNPJ Nº 21.681.150/0001-88, no
valor de R$ 10.459.000,00 (dez milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil reais). Esta
Ata encontra-se disponível na íntegra no site http://www.codevasf.gov.br/ - Codevasf/Sede
e 5ª Superintendência Regional - Penedo - AL. JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA -
Superintendente da 5ª SR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sandra.novais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-19T00:42:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




